Дело № 5-94-26/2017.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           21 февраля 2017 года.                                                                                      адрес.

         Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского
 судебного района
  (городско
й адрес) адрес Киреев П.Н.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании в зале
 судебных заседаний судебных участков мировых судей Ялтинского
 судебного района
  (городско
й адрес) адрес в отношении:
должностного лица директора наименование организации, ИНН/КПП, расположенного по адресу: адрес -  Мельникова Д. Н., паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, адрес Литера «Б»  квартира 11,
в совершении правонарушении, предусмотренного ст.15.6. ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	Как следует из протокола № 2381 об административном правонарушении от дата Мельникова Д.Н., являясь должностным лицом –  директором наименование организации, ИНН/КПП, расположенного по адресу: адрес,  совершил нарушение пп.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающей представление налогоплательщиками (налоговыми агентами) налоговых деклараций (налоговых расчетов) не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. В соответствии с пп.5. п.1, статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации в соответствии с требованиями Федерального Закона 402-ФЗ от дата «О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата - не позднее дата Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за дата представлена в налоговый орган дата №. В нарушение пункта 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации директором наименование организации Мельниковым Д. Н. не обеспечено представление бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата установленный законодательством срок не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, в результате чего допущено нарушение части 1 статьи 15.6 Кодекса о административных правонарушениях Российской Федерации, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений (налогового расчета), необходимых для осуществления налогового контроля.
Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, не сообщил о причинах неявки в судебное заседание и не ходатайствовал об отложении судебного заседания.
  В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Мельникова Д.Н.
  Изучив материалы дела,  судья приходит к следующему:
          Мельникова Д.Н. является должностным лицом – директором наименование организации, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
  Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации директором наименование организации Мельниковым Д. Н. не обеспечено представление бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата установленный законодательством срок не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
   	Согласно материалов дела Мельникова Д.Н., являясь должностным лицом –  директором наименование организации, ИНН/КПП, расположенного по адресу: адрес,  совершил нарушение пп.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающей представление налогоплательщиками (налоговыми агентами) налоговых деклараций (налоговых расчетов) не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. В соответствии с пп.5. п.1, статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации в соответствии с требованиями Федерального Закона 402-ФЗ от дата «О бухгалтерском учете» (с изменениями и дополнениями) годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года. Срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата - не позднее дата Фактически бухгалтерская (финансовая) отчетность за дата представлена в налоговый орган дата №, тем самым был нарушен п. 3 ст. 289 главы 25 НК РФ.
Уважительных причин повлиявших на невозможность предоставить в установленный законом срок налоговою декларацию в налоговый орган МИФНС № 8 по адрес Мельникова Д.Н. не предоставил.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела:   протоколом об административном правонарушении №  от дата,  уведомлением МИФНС № 8 по адрес о вызове директора наименование организации, актом № от дата, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от дата, иными документами.
          Собранные по делу об административном правонарушении доказательства оценены в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Нарушений влекущих невозможность их использования в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
   Случаев предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ не установлено.
     	На основании изложенного считаю, что в действиях должностного лица – директора наименование организации Мельникова Д.Н.  имеется  состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
               При назначении административного наказания, судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его личность, имущественное положение: совершено правонарушение в области законодательства о налогах и сборах, работает директором наименование организации, является должностным лицом, обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено, обстоятельств смягчающих административную ответственность не установлено, и считает возможным применить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи в отношении должностных лиц.
         Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ,  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  	Признать должностное лицо – директора наименование организации Мельникова Д. Н., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
          	  Реквизиты для уплаты штрафа: Межрайонная ИФНС России № 8 по адрес: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные КоАП РФ, КБК 18211603030016000140, ОКТМО               , получатель УФК по адрес (Межрайонная ИФНС России № 8 по адрес), ИНН                КПП               , р/с 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по адрес ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК               .
            Издержек по делу нет.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
    В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района  (городской адрес) адрес  в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     					                       	П.Н. Киреев